

Số: 94 /KH-UBND

TP. Tây Ninh, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 1370/KH-UBND ngày 10/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023.

Ủy ban nhân dân thành phố Tây Ninh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông ở tất cả các lĩnh vực giao thông vận tải để thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2023 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” đồng thời nâng cao vai trò của tập thể lãnh đạo, gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu đơn vị, địa phương, người phụ trách công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Phong trào thi đua phải được phát động với những nội dung thiết thực, cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học; kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2023 với các phong trào thi đua yêu nước khác.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; đồng thời phê bình những trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông.

II. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông nhất là quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông; kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân.

2. Phấn đấu kiểm chế, kéo giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2022 (riêng số người chết do tai nạn giao thông giảm 5% so với năm 2022).

3. Phòng ngừa, không để xảy ra: tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm; chống người thi hành công vụ và đua xe trái phép.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học trên địa bàn thành phố Tây Ninh.
- Các cá nhân đang sinh sống, công tác, học tập trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

2. Nội dung thi đua

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TW ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 1840/KH-UBND ngày 10/6/2022 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 48/NQ-CP ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng cường bảo đảm TTATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục kiện toàn nâng cao hiệu lực, hiệu quả của Ban An toàn giao thông các cấp đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- Nghiên cứu, tham mưu, góp ý cấp có thẩm quyền hoàn thiện chính sách pháp luật và các quy định liên quan đến công tác đảm bảo TTATGT, nhằm áp dụng kịp thời, hiệu quả các thành tựu của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự, an toàn giao thông vào các quy hoạch ngành, quy hoạch sử dụng đất, xây dựng đô thị, nông thôn và các quy hoạch chuyên ngành về giao thông vận tải.

- Thi đua đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông trọng điểm; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; bảo trì, sửa chữa kết cấu hạ tầng giao thông gắn với rà soát, xử lý xóa bỏ các “điểm đen” điểm gây mất an toàn giao thông và đồng thời rà soát các tuyến đường dân sinh đấu nối với Quốc lộ, Tỉnh lộ; những vị trí đấu nối tiềm ẩn những nguy cơ mất an toàn do tính chất “xung đột” các luồng giao thông.

- Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đảm bảo TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi chấp hành pháp luật làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và các hạ tầng số để nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ cho người dân khi tham gia giao thông, mở rộng việc tuyên truyền, giáo dục về Luật giao thông hơn nữa đến các vùng sâu, vùng xa và trong nhà trường; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu đảm bảo TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của từng cơ quan, đơn vị.

- Nâng cao năng lực và chất lượng dịch vụ cấp cứu, chữa trị và phục hồi sức khỏe cho nạn nhân tai nạn giao thông; đẩy mạnh việc tập huấn, phổ biến kỹ năng sơ cứu tai nạn giao thông cho các lực lượng chức năng, người điều khiển phương tiện và toàn dân.

3. Công tác khen thưởng

Các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học thực hiện công tác khen thưởng theo quy định tại Hướng dẫn liên ngành giữa Ban An toàn giao thông thành phố và phòng Nội vụ thành phố về xét khen thưởng thành tích trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện từ nay đến hết ngày 31/12/2023.

2. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố

- Trên cơ sở chỉ tiêu, nội dung thi đua của Kế hoạch này, ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học.

- Quán triệt, phổ biến, triển khai phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với các Cấp ủy, tổ chức Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức hội quần chúng tập trung lãnh đạo, triển khai phong trào thi đua đến cơ sở, đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện các gương điển hình tiên tiến trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông để kịp thời biểu dương.

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua lồng ghép với báo cáo sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp, trường học.

3. Công an thành phố

- Tập trung tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông theo quy định tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Mở các đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội trong các dịp lễ, tết, trọng tâm là cao điểm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự xã hội dịp Tết Nguyên đán và các lễ kỷ niệm trong năm 2023.

- Phối hợp chặt chẽ giữa công tác tuần tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình theo thẩm quyền; phê bình, kỷ luật các tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh thành phố tăng cường đưa tin tuyên truyền về tổ chức, phát động và kết quả của phong trào thi đua, các gương điển hình tiên tiến.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Tăng cường thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2023 - 2024, gắn trách nhiệm giữa nhà trường và gia đình trong giáo dục an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên.

- Xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm học 2023 – 2024 trong hệ thống giáo dục và đào tạo, phát động thi đua thực hiện "Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường" (tháng 9 năm 2023).

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, vận động thanh niên, thiếu niên chấp hành nghiêm pháp luật về giao thông; tăng cường hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn; tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu quy định của pháp luật về an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

7. Thường trực Ban An toàn giao thông thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, văn hóa giao thông an toàn.

- Chủ trì, phối hợp phòng Nội vụ tổ chức kiểm tra các cơ quan thành viên Ban ATGT thành phố, địa phương việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức kiểm điểm, đánh giá kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua; rà soát, tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, đồng thời phối hợp với phòng Nội vụ bình xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua trình UBND thành phố xem xét, quyết định.

8. Phòng Nội vụ thành phố

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông thành phố tổ chức đánh giá kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua, kết hợp bình xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật, xuất sắc trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các tổ chức thành viên của Mặt trận, các tổ chức hội quần chúng

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến tận cơ sở, xã, phường, thị trấn, tổ dân phố, địa bàn dân cư.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên, đội viên và quần chúng Nhân dân gương mẫu, tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xây dựng văn hóa giao thông; đồng thời phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị khác tham gia giữ gìn trật tự vỉa hè, đường phố và xây dựng, bảo vệ giao thông nông thôn.

10. UBND các phường, xã

- Phát động phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và quần chúng Nhân dân trên địa bàn quản lý; phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy, tổ chức đảng, các đoàn thể, tổ chức hội tập trung lãnh đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đến tận cơ sở.

- Thường xuyên bám sát cơ sở để phát hiện các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt để nhân rộng.

- Chỉ đạo việc thực hiện quyết liệt trong lập lại trật tự, kỷ cương đối với giao thông đô thị, giao thông nông thôn, kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý theo quy định đối với mọi trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, tổ chức trông giữ xe và các hoạt động phi giao thông trên lòng, lề đường, vỉa hè; tiếp tục vận động người dân đẩy mạnh xây dựng và nhân rộng mô hình tự quản xây dựng tuyến đường, phố xanh, sạch, đẹp, an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động gắn với giám sát thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; thực hiện tuyên truyền theo chuyên đề an toàn giao thông phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền đến xã, phường, thị trấn, tổ dân phố, địa bàn dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn; phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh cơ sở trong công tác tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2023, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học triển khai, thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- TT.HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- UB.MTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội TP;
- Các đơn vị, lực lượng vũ trang thành phố;
- UBND phường, xã thành phố;
- Lưu: VT, PNV.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Hoàng Oanh